
PORTARIA N° 298 DE 09 de julho de 2013.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201117951 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA PASTOR
DOHMS

COMUNIDADE EVANGELICA
DE PORTO ALEGRE

RUA AMÉRICO VESPUCIO, 483,
HIGIENÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

2 201111394 ARQUIVOLOGIA
(Bacharelado)

42 (quarenta
e duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
COROADO II, MANAUS/AM

3 201206455
PRODUÇÃO
JOALHEIRA
(Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO
ISTITUTO EUROPEO DI
DESIGN

ISTITUTO EUROPEO DI
DESIGN - SAO PAULO
(IED-SAO PAULO)

R. MARANHÃO, 617,
HIGIENÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

4 201207208 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22,
UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

5 201205283 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SANTO
AUGUSTO

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTO AUGUSTO LTDA -
ME

RUA FRANCISCO FUCILINI,
485, FAISA PRÉDIO, SANTA FÉ,
SANTO AUGUSTO/RS

6 201205292
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA APRÍGIO VELOSO, 882,
BODOCONGÓ, CAMPINA
GRANDE/PB

7 201206704 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE
NOVO HAMBURGO

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

RUA DOMINGOS DE ALMEIDA,
255, CENTRO, NOVO
HAMBURGO/RS

8 201109196 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE BIRIGUI

UNIAO NACIONAL DAS
INSTITUICOES
EDUCACIONAIS SAO PAULO

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133,
JARDIM CAPUANO,
BIRIGUI/SP

9 201109255
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA APRÍGIO VELOSO, 882,
BODOCONGÓ, CAMPINA
GRANDE/PB

10 201109384 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA APRÍGIO VELOSO, 882,
BODOCONGÓ, CAMPINA
GRANDE/PB

11 201113413 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA

RUA PAVÃO, 1337,
LOTEAMENTO NOVO
HORIZONTE, COSTA E SILVA,
JOINVILLE/SC

12 201206454 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

300
(trezentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO
ISTITUTO EUROPEO DI
DESIGN

ISTITUTO EUROPEO DI
DESIGN - SAO PAULO
(IED-SAO PAULO)

R. MARANHÃO, 617,
HIGIENÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

13 201105229 ECOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N,
PRESIDENTE COSTA E SILVA,
MOSSORÓ/RN

14 201117968
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE UNIÃO
DE GOYAZES

CENTRO DE ESTUDOS
OCTAVIO DIAS DE OLIVEIRA

RODOVIA GO-060 KM 19, 3.184,
SETOR LAGUNA PARQUE,
TRINDADE/GO

15 20075068 MÚSICA (Licenciatura) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

16 201109565 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
SALVADOR

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS S.A.

RUA RIO TINTO, 152, SANTA
MÔNICA, FEIRA DE
SANTANA/BA

17 201204246
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ -
UNIFEI

MINISTERIO DA EDUCACAO
AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS
PROFESSOR JOSÉ RODRIGUES
SEABRA, PINHEIRINHO,
ITAJUBÁ/MG

Portaria nº 298, de 09 de julho de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201101184 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE
ANHANGUERA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. RUDGE RAMOS,
1501, RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

19 201007439
ENGENHARIA
BIOENERGÉTICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ARARAQUARA

ASSOCIACAO SAO BENTO
DE ENSINO

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 1309, CENTRO,
ARARAQUARA/SP

20 201202247 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA FAESA

ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA AO ENSINO

RUA ANSELMO SERRAT, 199,
MONTE BELO, VITÓRIA/ES

21 201103572
MATEMÁTICA
APLICADA
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8,
CARREIROS, RIO GRANDE/RS

22 201111495
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DO
RECIFE

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOM BOSCO, 1329, BOA
VIAGEM, RECIFE/PE

23 201204257 TEATRO (Licenciatura) 20 (vinte)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA
FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

24 201205587
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS E
SOCIAIS PROFESSOR
CAMILLO FILHO

SOCIEDADE PIAUIENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA NAPOLEÃO LIMA, 1175,
JÓQUEI CLUBE, TERESINA/PI

25 201204752
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DO SUL
DA BAHIA

FUNDACAO FRANCISCO DE
ASSIS

AV. GENERAL SALGADO
VIANA, 364, MIRANTE DO RIO,
TEIXEIRA DE FREITAS/BA

26 201202275 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
RONDONÓPOLIS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA ARI COELHO, 829,
CIDADE SALMEM,
RONDONÓPOLIS/MT

27 201105553 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
COLOMBO

INESUL INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA

ESTRADA DA RIBEIRA, 270,
MARACANÃ, COLOMBO/PR

28 201104261
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE
DO RIO DOCE

FUNDACAO PERCIVAL
FARQUHAR

RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000,
CAMPUS ANTÔNIO
RODRIGUES COELHO,
UNIVERSITÁRIO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

29 201117624 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

MINISTERIO DA EDUCACAO
RODOVIA GERALDO SILVA
NASCIMENTO, S/N, FAZENDA
PALMITAL, ZONA RURAL,
URUTAÍ/GO

Portaria nº 298, de 09 de julho de 2013


